



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 25. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 336 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

15. april 2019

Spørgsmål nr. 336:

”Vil ministeren kommentere materialet fra Foreningen Fisker om beskæftigelse til udsatte unge, jf. BEU alm. del - bilag 265.”

J.nr. 2019 - 2322

Svar:

Først og fremmest vil jeg gerne bruge anledningen til at kvittere for det store stykke arbejde, som foreningen FISKEN, der i høj grad består af frivillig arbejdskraft, udfører. Jeg er overbevist om, at civilsamfundet spiller en afgørende rolle for mange menneskers liv. Det gælder måske særligt for udsatte mennesker.

Som minister er jeg meget optaget af, at så mange som overhovedet muligt får glæde af det økonomiske opsving, som vi i øjeblikket er vidner til. Det giver os en unik mulighed for at få borgere, der kan siges at være på kanten af arbejdsmarkedet, ind på arbejdsmarkedet, så de i højere grad kan forsørge sig selv og få glæde af arbejd sfællesskabet. Det gælder selvfølgelig også unge mennesker.

Regeringen lancerede i december sidste år et ungeudspil, som vi i øjeblikket forhandler om sammen med partierne bag kontanthjælpsreformen. Med udspillet ønsker regeringen at åbne op for, at unge i kontanthjælpsystemet, som er under 30 år, og som ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse, også kan få en indsats rettet mod et job. Det står i kontrast til situationen i dag, hvor denne gruppe af unge skal have en indsats rettet mod uddannelse, uanset om de unge har ressourcerne eller motivationen til det. Udspillet skaber også mere fleksibilitet for kommunerne, så de i højere grad kan tilrettelægge en indsats tilpasset den enkelte unges ressourcer og behov.

I min optik kan et job være med til at bane vejen for en uddannelse senere i livet, ligesom et job kan hjælpe de unge til at få kendskab til de sociale og kulturelle koder på arbejdsmarkedet, som foreningen FISKEN peger på, at udsatte unge ofte mangler. Jeg håber, at regeringen får opbakning til at indgå en aftale på området.

Jeg vil også gerne fremhæve *Aftale om bedre veje til uddannelse og job* fra 2017, hvis målgruppe er unge under 25 år, der ikke har gennemført eller er i gang med en

ungdomsuddannelse eller er i beskæftigelse. Det er unge, som har brug for en særlig indsats efter grundskolen for at blive klar til en erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse eller beskæftigelse.

Aftalen indebærer blandt andet, at kommunerne fra 1. august 2019 skal sørge for at koordinere ungeindsatsen på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialområdet, og oprettelse af den Forberedende Grunduddannelse (FGU), som sammenlægger en række eksisterende uddannelses tilbud for unge under 25 år.

Der kommer så meget godt ud af at have et fritidsjob. I forhold til foreningen FISKENS arbejde omkring formidling af fritidsjob vil jeg også henvise til, at vi med virkning fra 1. januar 2019 har ændret boligstøtteleven, så indkomsten fra hjemmeboende børn under 18 år ikke længere indregnes i husholdets samlede indkomst, der har betydning for beregningen af boligstøtte. Initiativet skal understøtte, at alle unge og deres familier oplever en økonomisk fordel ved, at den unge sideløbende med sin skole eller som en del af sin uddannelse styrker sin tilknytning til arbejdsmarkedet.

Det er også derfor, at jeg har bedt arbejdsmarkedets parter i Branchefællesskaberne for Arbejdsmiljø om at komme med bud på konkrete idéer til reglerne for unges arbejde, herunder også i forhold til en mulig forenkling af reglerne. Sammen med partierne i arbejdsmiljøforligskredsen vil jeg se på, om reglerne for unges arbejde kan gøres og formidles klarere og enklere.

Fritidsjob til unge kan bidrage til at bane vejen til senere uddannelse og varig tilknytning til arbejdsmarkedet. I forlængelse af regeringens udspil på ungeområdet vil jeg derfor gerne se på, om mulighederne for fritidsjob til unge kan styrkes, så endnu flere kan få gavn heraf.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen